CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº         /2017

Vereador: João Bechara Netto

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Prefeito Municipal em

Exercício, Thiago Peçanha Lopes, que estude a possibilidade e viabilidade de

Elaboração de Projeto visando a Reforma e Adaptação do Antigo PSF de

Itaipava, com intuito de transformá-lo em uma Agência Municipal de

Agendamentos – AMA Distrital, em atendimento a demanda do Distrito de

Itaipava, neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 16 de maio de 2017.

JOÃO BECHARA NETTO

Vereador – PV

Justificativa:

A presente propositura traz no seu contexto uma válida e importante

reivindicação dos moradores do Distrito mais populoso do Município de

Itapemirim, o Distrito de Itaipava.

Com a inauguração e funcionamento da Nova Unidade de Saúde de

Itaipava, o Antigo PSF daquela localidade encontra-se em desuso e disponível

para o recebimento de novas atividades que tragam benefícios à população.

A implantação de uma Agência Municipal de Agendamentos (AMA) no

Antigo PSF, ajudaria os pacientes, daquele Distrito, que desfrutam da saúde

pública do município, principalmente os portadores de necessidades especiais e

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

idosos, e otimizaria o tempo de muitos, visto que atualmente precisam se

deslocarem até a Central de Regulação Municipal, localizada na Vila de

Itapemirim, Sede do Município, para dar entrada em suas consultas, exames e

cirurgias.

Vale ressaltar que o atendimento a essa Indicação beneficiará e facilitará a

rotina diária dos moradores das seguintes localidades: Itaipava, Itaóca, Muritióca,

Joacima e Gomes.

Assim sendo, rogamos o apoio dos nobres pares, e principalmente do

Prefeito Municipal em Exercício, para que possamos satisfazer os clamores dos

munícipes que residem no Distrito de Itaipava, no atendimento a esse tão

sonhado pleito, transformando com isso sonho em realidade.

Desta forma, esperamos que o Prefeito Municipal em Exercício acate essa

nossa propositura, por se tratar de pleito real e legítimo dos moradores do nosso

balneário.

Na esperança de que o Executivo será solidário a esta reivindicação,

solicito aos nobres colegas apoio a presente proposição.

		2017-05-16T15:09:46-0300